



UPA 2015/050
12.maj 2014
Kalistat Lund

Med henblik på at udarbejde landsplanlægning omkring vore alderdomshjem / ældre boliger i hele vort land, fremsættes hermed på baggrund af forespørgsel forslag til debat herom.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Da vi mener, at det er nødvendigt med mere planlægning indenfor alderdomshjemsområdet og indenfor ældreboliger, er vi enige i denne forespørgsel om debat derom.

Vi er ikke i tvivl om, at de fire kommuner må have oplysninger liggende omkring behovet for boliger til ældre, inkl. det fremtidige behov, samt over behovet for reovering af alderdomshjemmene.

Ud fra disse oplysninger må kommunerne og Selvstyret sammen planlægge hvorledes udviklingen af boliger til ældre i byer og i bygder skal ske og hvorledes man skal prioritere.

Vi anser det for vigtigt at man for en bestemt årrække har en plan for denne udvikling. Indenfor skattereformeringen og indenfor den økonomiske kommunale udligning må man bl.a. have til formål at forbedre forholdene for børn i folkeskolen og for levevilkårene for de ældre. Hvis ikke vi udstikker rammerne, kan vi risikere at dette mål som vi alle anser som vigtigt bliver overset i mængden.

Borgerne her i landet har et stort behov for ældreboliger. Dette skyldes til dels de vilkår for boliger som vi har haft. Der er mange som har boet i de offentlige lejeboliger og som ikke har andre muligheder når de bliver ældre, omend disse boliger ikke er egnede som ældreboliger.

For den fremtidige planlægning må vi bane vejen for, hvorledes vi kan sikre at de ældre kan blive boende i deres egne boliger længst muligt.

Jeg mener, at det er højst nødvendigt at åbne muligheder for at kunne erhverve sig sit eget hus. For det må ikke anses for værende det normale at de offentlige har lejeboliger. Det mest normale må være at folk selv har et hus som de også kan bo i som ældre.

Vi må vægte at tilpasse hjemmehjælpen ud fra behovet. Ikke mindst er vi vidende om de dårlige vilkår der er for de ældre ude på bygderne. Vi må tilrettelægge det således, at det bliver attraktivt at arbejde som hjemmehjælper for de ældre, både uddannelsesmæssigt og hvad arbejdsvilkår angår. Det bedste er jo at bo hjemme på sine ældre dage, så derfor må vi se på mulighederne for at gøre det lettere for dem. I vores fremtidige planlægninger må vi også være mere vågne overfor at forbedre boligforholdene for de handicappede.

Vi håber at denne debat vil have en positiv indvirkning på de ældres boligforhold.